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주천초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-09 예산액 508,512,000

제2021학년도 주천초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입·세출 각각 492,893,000원"을 "세입·세출 각각 508,512,000원"으로 한다.

제2조 중 "해당없음으로 한다"를 "별첨 명시이월비 명세서와 같다"로 한다.

2박정연 2022년 02월 10일 09시 31분 22초 전라북도교육청 주천초등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 480,274 461,642 18,632

1.지방자치단체이전수입 5,792 5,792 0

1.교육경비보조금 5,792 5,792 0

1.기초지방자치단체전입금 5,792 5,792 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 5,792 5,792 0

2.지방교육자치단체이전수입 465,321 446,528 18,793

1.교육비특별회계전입금수입 465,321 446,528 18,793

1.교육비특별회계전입금 465,321 446,528 18,793

1.학교운영비전입금 201,627 201,627 0

2.목적사업비전입금 219,956 204,467 15,489
통학버스안전지도사인건비 : -1,335,000원 * 1

교 =
-1,335,000

학교급식운반차량운영비 : -1,676,000원 * 1교

 =
-1,676,000

(성립전_4추)학교급식운반차량운영비 : 

750,000원 * 1교 =
750,000

시설관리원인건비 : -4,506,000원 * 1교 = -4,506,000

(성립전_4추)초등돌봄전담사 인건비 : 

3,108,000원 * 1교 =
3,108,000

초등돌봄전담사 인건비 : -1,145,000원 * 1교 

=
-1,145,000

(성립전_4추)유치원 방학중 방과후과정 혼합급

식 개선 지원 : 72,000원 * 1교 =
72,000

(성립전_4추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 인건비 : 1,627,000원 * 1교 =
1,627,000

(성립전_4추)학교도서관 장서 확충, 다변화 지

원사업비 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_4추)학교용지 지적측량비 : 3,184,000

원 * 1교 =
3,184,000

(성립전_4추)학교도서관 책소독기 지원 : 

5,050,000원 * 1교 =
5,050,000

(성립전_4추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

820,000원 * 1교 =
820,000

(성립전_4추)시설관리원 인건비(22.1~2월분) :

 4,340,000원 * 1교 =
4,340,000

특수교육대상자 방과후학교운영비(1~2월) : 

200,000원 * 1교 =
200,000

3.급식비지원금 26,547 26,547 0

4.방과후학교활동비지원금 4,400 4,000 400
(성립전_4추)특수교육대상자 방과후학교운영비

 : 400,000원 * 1교 =
400,000

5.돌봄활동운영비지원금 4,150 2,150 2,000
(성립전_4추)돌봄교실운영비 : 2,000,000원 * 

1교 =
2,000,000

6.현장체험학습비지원금 2,400 2,508 -108
현장체험학습비(수학여행) : -108,000원 * 1교

 =
-108,000

7.누리과정비지원금 6,241 5,229 1,012
(성립전_4추)유아학비지원금(교육과정) : 

458,000원 * 1교 =
458,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_4추)유아학비지원금(방과후과정) : 

554,000원 * 1교 =
554,000

3.기타이전수입 9,161 9,322 -161

1.학교회계간이전수입 5,197 5,358 -161

1.다른학교회계전입금 5,197 5,358 -161

1.다른학교회계전입금 5,197 5,358 -161 중학교 교직원 급식비 : -161,000원= -161,000

2.기타공공이전수입 3,964 3,964 0

1.기타공공지원금 3,964 3,964 0

1.기타공공지원금 3,964 3,964 0

2.자체수입 14,517 17,530 -3,013

1.학부모부담수입 13,209 16,074 -2,865

1.수익자부담수입 13,209 16,074 -2,865

1.급식비 13,209 16,074 -2,865

1.급식비 13,209 16,074 -2,865 교직원 급식비 : -2,865,000원= -2,865,000

2.행정활동수입 1,308 1,456 -148

1.사용료및수수료 180 43 137

1.사용료및수수료 180 43 137

1.사용료 180 43 137 수도광열비 : 137,000원*1식= 137,000

2.기타행정활동수입 1,128 1,413 -285

1.이자수입 205 500 -295

1.이자수입 205 500 -295 이자수입 : -295,000원= -295,000

2.기타행정활동수입 923 913 10

1.기타행정활동수입 923 913 10 기타행정활동수입 : 10,000원*1식= 10,000

3.기타수입 13,721 13,721 0

1.전년도이월금 13,721 13,721 0

1.순세계잉여금 13,721 13,721 0

1.순세계잉여금 13,721 13,721 0

1.순세계잉여금 13,721 13,721 0

세입합계 508,512 492,893 15,619
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 59,269 62,465 -3,196

1.기타 교직원보수 54,619 57,815 -3,196

1.교직원대체인건비 54,619 57,815 -3,196

1.[초]교원대체인건비 2,561 2,561 0

1.기간제교원인건비 2,561 2,561 0

2.[초]직원대체인건비 49,335 53,351 -4,016

1.무기계약직원인건비 18,718 18,451 267 시설관리원 인건비 : -4,073,000원= -4,073,000

(성립전_4추)시설관리원 인건비 : 

4,340,000원*1명=
4,340,000

2.기간제교원인건비 0 360 -360 유치원기간제초과근무수당 : -360,000원= -360,000

3.기간제직원인건비 19,868 23,395 -3,527
청소원인건비(2개월 부족분) : -1,000,000

원=
-1,000,000

시설관리원인건비(1시간) : -720,000원= -720,000

초과근무수당 : -294,000원= -294,000

초과근무수당(근로자의날) : -600,000원= -600,000

청소원 인건비 : -913,000원= -913,000

4.운영수당 8,170 7,960 210 유치원특성화강사비 : 42,000원*5회= 210,000

5.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

6.기간제직원법정부담금 508 681 -173 청소원 법정부담금 : -173,000원= -173,000

7.무기계약직원법정부담금 971 1,404 -433 4대보험 법정부담금 : -433,000원= -433,000

3.[유]유치원직원대체인건비 2,723 1,903 820

1.기간제교원인건비 1,903 1,903 0

2.맞춤형복지비 820 0 820
(성립전_4추)유치원 기간제교원 맞춤형복

지비 : 820,000원*1명=
820,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,650 4,650 0

1.교직원연수 1,650 1,650 0

1.[초]직무연수 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.교직원복지 3,000 3,000 0

1.[초]동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]퇴임식,스승의날행사 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

3.[초]교직원문화행사 1,000 1,000 0

1.여비 0 0 0

2.교직원복지비 0 0 0

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0

4.[초]교직원피복비 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.학생복지/교육격차 해소 111,898 118,196 -6,298

1.급식 관리 56,498 60,909 -4,411

1.학교급식운영 56,498 60,909 -4,411

1.[초]급식재료구입비 46,586 49,327 -2,741

1.급식용식재료비 46,586 49,327 -2,741 식품비(수익) : -2,741,000원= -2,741,000

2.[초]급식운영비 5,212 5,497 -285

1.일반수용비 3,467 3,467 0

2.연료비 1,745 2,030 -285 가스비(수익) : -285,000원= -285,000

3.[초]급식기구확충비 700 700 0

1.비품구입비 700 700 0

4.[초]대체인건비 2,801 3,260 -459

1.기간제직원인건비 2,801 3,260 -459
휴일근로인건비(급식보조-학교) : 

-210,000원=
-210,000

휴일근로인건비(조리종사원-학교) : 

-249,000원=
-249,000

5.[초]학교급식차량운영(목적) 1,199 2,125 -926

1.일반수용비 299 1,225 -926 차량수리및소모품구입 : -1,676,000원= -1,676,000

(성립전_4추)차량수리및소모품구입 : 

750,000원*1대=
750,000

2.연료비 300 300 0

3.기타공공요금 600 600 0

2.보건관리 16,501 16,928 -427

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,436 9,596 -160
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]응급학생후송비 30 130 -100

1.학생복지비 30 130 -100 응급아동치료비및후송비 : -100,000원= -100,000

2.[초]학생건강검사 131 131 0

1.학생복지비 131 131 0

3.[초]보건실운영 1,475 1,535 -60

1.교육운영비 330 390 -60 보건교과서구입 : -60,000원= -60,000

2.학생복지비 400 400 0

3.비품구입비 745 745 0

4.[국고][초]흡연예방학교운영(목적) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.[초]감염병예방관리 6,600 6,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

6.[유]감염병예방관리(유) 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.학교환경위생관리 7,065 7,332 -267

1.[초]먹는물관리 1,397 1,664 -267

1.일반수용비 1,397 1,664 -267 정수기수질검사비 : -160,000원= -160,000

정수기유지보수 : -107,000원= -107,000

2.[초]공기질측정 5,018 5,018 0

1.일반수용비 5,018 5,018 0

3.[초]방역관리 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0

3.교육격차 해소 6,400 6,400 0

1.기타 교육격차해소 지원 6,400 6,400 0

1.[초]맞춤형학습지원학교운영(목적) 6,400 6,400 0

1.운영수당 5,300 5,300 0

2.교육운영비 800 800 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 300 300 0

4.학생복지 32,499 33,959 -1,460

1.교육복지우선 2,300 2,300 0

1.[초]교육복지연계학교운영(목적) 2,300 2,300 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

2.학생복지운영 30,199 31,659 -1,460

1.[초]졸업앨범제작 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]학생교과서구입 3,744 3,744 0

1.교육운영비 3,744 3,744 0

3.[초]통학차량(임차)운영 353 653 -300

1.기간제직원인건비 353 653 -300
통학버스운전대체인건비(학교) : -300,000

원=
-300,000

4.[초]통학버스안전지도사인건비 17,344 18,504 -1,160

1.무기계약직원인건비 15,508 15,508 0

2.기간제직원인건비 0 100 -100 초과근무수당(학교) : -100,000원= -100,000

3.맞춤형복지비 275 0 275
안전지도사 맞춤형복지비 : 275,000원*1회

=
275,000

4.무기계약직원법정부담금 1,561 2,896 -1,335 4대보험료 : -1,335,000원= -1,335,000

5.[초]통학버스운영(목적) 8,758 8,758 0

1.일반수용비 2,450 2,450 0

2.연료비 5,858 5,858 0

3.기타공공요금 450 450 0

3.기본적 교육활동 60,024 64,015 -3,991

1.교과 활동 23,708 21,790 1,918

1.교과활동지원 2,890 1,850 1,040

1.[초]학습준비물구입 1,050 1,050 0

1.학습준비물 1,050 1,050 0

2.[초]보결수업관리 1,840 800 1,040
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1.운영수당 1,840 800 1,040 보결수당 : 10,000원*104시간= 1,040,000

3.[초]기초학력지도 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.과학 교과활동 1,800 1,800 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 100 100 0

2.비품구입비 100 100 0

2.[초]학습준비물지원 1,600 1,600 0

1.학습준비물 1,600 1,600 0

3.체육 교과활동 510 1,310 -800

1.[초]교과운영 510 1,310 -800

1.운영수당 0 500 -500 수영강사비 : -500,000원= -500,000

2.교육운영비 510 810 -300 안전수영체험 : -300,000원= -300,000

4.외국어 교과활동 1,440 1,640 -200

1.[초]교과운영 1,440 1,640 -200

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.교육운영비 0 200 -200 영어교육수업자료 : -200,000원= -200,000

5.특수교육교과활동 6,150 5,400 750

1.[초]교과운영 4,250 4,100 150

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 3,200 3,400 -200 장애이해교육 : -200,000원= -200,000

3.비품구입비 650 300 350 비품구입 : 350,000원*1종= 350,000

2.[초]특수학급 방과후학교운영(목적) 1,200 600 600

1.교육운영비 1,200 600 600
(성립전_4추)외부프로그램 활동비 : 

25,000원*4회*4월=
400,000

외부프로그램 활동비 : 25,000원*4회*2월= 200,000

3.[초]특수학급 자율선택과제운영(목적) 700 700 0

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 60 60 0
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6.유치원 교과활동 10,918 9,790 1,128

1.[유]교과운영 7,332 6,662 670

1.운영수당 100 400 -300 보결수당 : -300,000원= -300,000

2.우유대금 387 387 0

3.교육운영비 5,489 4,519 970
입학식, 졸업식 운영물품 : 50,000원*12종

=
600,000

교수학습자료 : 92,500원*4종= 370,000

4.학생복지비 150 150 0

5.일반업무추진비 220 220 0

6.비품구입비 786 786 0

7.도서구입비 200 200 0

2.[유]유아학비-교육과정(목적) 3,586 3,128 458

1.교육운영비 3,586 3,128 458
(성립전_4추)교재교구구입 : 45,800원*10

종=
458,000

2.창의적 체험활동 36,316 42,225 -5,909

1.자율활동 23,058 24,210 -1,152

1.[초]학생회활동지원 1,910 1,910 0

1.교육운영비 1,910 1,910 0

2.[초]학예회 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]과학경연대회 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0

5.[초]체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.[초]학교특색사업 2,248 3,400 -1,152

1.운영수당 628 920 -292 공연진행비 : -292,000원= -292,000

2.교육운영비 1,620 2,480 -860 뮤지컬의상대여비 : -300,000원= -300,000

차량임차료 : -200,000원= -200,000

박정연 2022년 02월 10일 09시 31분 23초 10 전라북도교육청 주천초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

홍보물 제작비 : -260,000원= -260,000

기념품 구입 : -100,000원= -100,000

7.[초][진안교육협력]마을교육과정-학교2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

8.[초][진안교육협력]학생자율동아리 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

9.[초]학교예술교육운영(목적) 4,000 4,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 3,700 3,700 0

10.[초]학생동아리활동지원(보조금) 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,360 3,360 0

2.교육운영비 1,640 1,640 0

11.[초][진안교육협력]마을교육과정-학급1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

12.[초]두 교실 한 친구 운영(목적) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.현장체험학습활동 9,558 14,315 -4,757

1.[초]수학여행 2,400 5,731 -3,331

1.교육운영비 2,400 5,731 -3,331 항공료(학생) : -108,000원= -108,000

항공료(교원) : -869,000원= -869,000

차량임차료 : -2,230,000원= -2,230,000

간식비 : -100,000원= -100,000

여행자보험 : -24,000원= -24,000

2.[초]현장학습 4,202 5,628 -1,426

1.교육운영비 4,202 5,628 -1,426 스키캠프지원 : -219,000원= -219,000

식비 : -260,000원= -260,000

간식비 : -207,000원= -207,000

체험비 : -320,000원= -320,000
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교사체험비 : -420,000원= -420,000

3.[초]현장학습(진안군) 792 792 0

1.교육운영비 792 792 0

4.[초]수학여행(용담댐육영사업) 2,164 2,164 0

1.교육운영비 2,164 2,164 0

3.동아리활동 900 900 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 900 900 0

1.교육운영비 800 800 0

2.학생복지비 100 100 0

4.진로활동 2,800 2,800 0

1.[초]진로체험활동(용담댐육영사업) 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.[초]진로체험운영(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 89,454 74,190 15,264

1.방과후학교 운영 69,081 63,487 5,594

1.방과후학교운영 2,060 2,250 -190

1.[초]특기적성교육 60 250 -190

1.교육운영비 60 250 -190 특기적성프로그램 운영물품 : -190,000원= -190,000

2.[초]방과후학교운영(지원금) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

2.비품구입비 650 650 0

2.돌봄교실운영 23,298 19,915 3,383

1.[초]돌봄교실운영 620 1,200 -580

1.교육운영비 620 1,200 -580 간식비 : -580,000원= -580,000

2.[초]돌봄전담사운영 18,528 16,565 1,963

1.무기계약직원인건비 16,326 14,398 1,928
(성립전_4추)돌봄전담사 인건비 : 100,000

원*10개월=
1,000,000

(성립전_4추)돌봄전담사 퇴직금 : 

2,072,470원=
2,073,000
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돌봄전담사 퇴직금 : -1,145,000원= -1,145,000

2.운영수당 140 105 35
(성립전_4추)돌봄대체수당 : 35,000원*1명

=
35,000

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.무기계약직원법정부담금 1,512 1,512 0

3.[초]돌봄교실운영(지원금) 4,150 2,150 2,000

1.교육운영비 4,150 2,150 2,000 (성립전_4추)간식비 : 1,500원*6개*20일= 180,000

(성립전_4추)교재교구재료비 : 45,500원

*20종*2회=
1,820,000

3.유치원방과후과정운영 43,723 41,322 2,401

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 38,116 36,341 1,775

1.기간제교원인건비 34,808 33,181 1,627
(성립전_4추)유치원 시기간제 인건비 : 

1,627,000원*1명=
1,627,000

2.맞춤형복지비 810 810 0

3.기간제교원법정부담금 2,498 2,350 148
유치원 시기간제 법정부담금 : 148,000원

*1명=
148,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[유]유치원 방과후과정 운영(목적) 1,952 1,880 72

1.운영수당 576 576 0

2.교육운영비 1,376 1,304 72
(성립전_4추)방학중 방과후과정 혼합급식 

지원(목적) : 2,400원*5명*6일=
72,000

4.[유]유아학비-방과후과정(목적) 2,655 2,101 554

1.교육운영비 2,655 2,101 554 (성립전_4추)간식비 : 27,700원*10종*2회= 554,000

2.독서활동 16,373 6,453 9,920

1.독서활동운영 16,373 6,453 9,920

1.[초]도서구입 4,173 4,173 0

1.도서구입비 4,173 4,173 0

2.[초]도서관운영 5,120 200 4,920

1.비품구입비 5,120 200 4,920 도서실비품구입 : -130,000원= -130,000

(성립전_4추)학교도서관 책소독기 구입

(목) : 5,050,000원*1대=
5,050,000

3.[초]저자에게 듣는 책 이야기 운영비(목적)1,000 1,000 0

1.운영수당 640 640 0
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2.교육운영비 360 360 0

4.[초]책 꾸러미 지원사업(목적) 1,080 1,080 0

1.도서구입비 1,080 1,080 0

5.[초]학교도서관 장서 확충, 다변화 지원사업(목적)5,000 0 5,000

1.도서구입비 5,000 0 5,000
(성립전_4추)전자책 구입 : 20,000원*130

권*1회=
2,600,000

(성립전_4추)오디오북 구입 : 30,000원*80

권*1회=
2,400,000

3.기타 선택적 교육활동 4,000 4,250 -250

1.다문화교육운영 4,000 4,250 -250

1.[초]다문화교육프로그램운영 0 250 -250

1.운영수당 0 250 -250 다문화이해교육 : -250,000원= -250,000

2.[초]다꿈사랑방학교운영(목적) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

5.교육활동 지원 65,516 41,700 23,816

1.교무업무 운영 3,810 3,600 210

1.교무학사운영 3,810 3,600 210

1.[초]교무학사운영 940 940 0

1.교육운영비 940 940 0

2.[초]교육활동홍보 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,280 880 400

1.교육운영비 1,200 800 400 행사용품구입 : 50,000원*8종= 400,000

2.일반업무추진비 80 80 0

4.[초]교육과정평가 200 390 -190

1.교육운영비 200 390 -190 공개수업 준비물품구입 : -190,000원= -190,000

5.[초]환경정리 1,050 1,050 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0

6.[초]청소용품 240 240 0
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1.일반수용비 240 240 0

2.생활지도운영 1,000 1,000 0

1.학교폭력예방 1,000 1,000 0

1.[초]학교폭력예방교육운영(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 805 805 0

2.목적사업업무추진비 195 195 0

3.학습지원실 운영 5,500 4,300 1,200

1.방송실운영 1,800 600 1,200

1.[초]방송장비구입 1,500 300 1,200

1.비품구입비 1,500 300 1,200 방송장비구입 : 400,000원*3종= 1,200,000

2.[초]방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.정보화실운영 3,700 3,700 0

1.[초]학교정보화지원 3,700 3,700 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.비품구입비 1,400 1,400 0

3.기타자산취득비 0 0 0

4.교육여건 개선 55,206 32,800 22,406

1.교육환경개선 55,206 32,800 22,406

1.[초]교실환경개선 9,706 2,800 6,906

1.일반수용비 4,855 500 4,355 교실소모품구입 : -471,000원= -471,000

전산실 방음벽설치 : 4,826,000원*1식= 4,826,000

2.비품구입비 4,851 2,300 2,551 냉난방기구입 : 900,000원*1대= 900,000

보건실 냉장고구입 : 451,000원*1대= 451,000

보건실 침대구입 : 1,200,000원*1대= 1,200,000

2.[초]학교자치복합공간 조성(목적) 30,000 30,000 0

1.일반수용비 21,000 21,000 0

2.비품구입비 9,000 9,000 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]교장실환경개선 15,500 0 15,500

1.일반수용비 10,000 0 10,000 인테리어공사비 : 10,000,000원*1식= 10,000,000

2.비품구입비 5,500 0 5,500 비품구입비 : 500,000원*11종= 5,500,000

6.학교 일반운영 122,351 130,327 -7,976

1.학교기관 운영 42,384 51,212 -8,828

1.부서기본운영 20,466 29,626 -9,160

1.[초]교장실운영 6,800 6,800 0

1.일반업무추진비 3,800 3,800 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 13,666 22,826 -9,160

1.일반수용비 4,686 5,606 -920 사무기기수리 : -170,000원= -170,000

조달수수료 : -150,000원= -150,000

프린터,팩스드럼토너 : -600,000원= -600,000

2.기타공공요금 180 180 0

3.여비 8,500 16,500 -8,000 관내외출장여비 : -8,000,000원= -8,000,000

4.교직원복지비 0 240 -240 특근매식비 : -240,000원= -240,000

5.비품구입비 300 300 0

2.병설유치원기본운영 21,918 21,586 332

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,360 6,360 0

1.전기요금 5,400 5,400 0

2.기타공공요금 960 960 0

2.[유]유치원 시설장비유지 10,748 11,926 -1,178

1.일반수용비 9,548 11,926 -2,378
놀이시설안전검사수수료(유) : -400,000원

=
-400,000

소규모수선비(유) : -320,000원= -320,000

사무기기수리 : -100,000원= -100,000

모래놀이장 수선비 : -1,558,000원= -1,558,000

2.비품구입비 1,200 0 1,200 모래놀이집 구입 : 1,200,000원*1종= 1,200,000

3.[유]유치원운영 4,810 3,300 1,510
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1.일반수용비 400 400 0

2.여비 10 300 -290 관내외출장여비(유) : -290,000원= -290,000

3.교육운영비 2,300 1,800 500 환경정리용품 : 100,000원*5종= 500,000

4.비품구입비 2,100 800 1,300 교실비품구입 : 650,000원*2종= 1,300,000

2.시설 장비 유지 77,757 76,755 1,002

1.학교시설장비유지 77,757 76,755 1,002

1.[초]공공요금및제세공과금 23,340 25,140 -1,800

1.전기요금 18,000 18,000 0

2.상하수도료 1,000 1,800 -800 상하수도요금 : -800,000원= -800,000

3.기타공공요금 4,340 5,340 -1,000 전화요금 : -1,000,000원= -1,000,000

2.[초]연료비 30 300 -270

1.연료비 30 300 -270 냉난방용 기기 유류비 : -270,000원= -270,000

3.[초]시설관리용역 8,612 8,812 -200

1.일반수용비 8,612 8,812 -200 3종시설물정기안전점검 : -200,000원= -200,000

4.[초]시설일반관리 44,094 40,703 3,391

1.기간제직원인건비 0 480 -480 일용인부임 : -480,000원= -480,000

2.일반수용비 41,194 39,723 1,471 시설소모품구입 : -1,713,000원= -1,713,000

(성립전_4추)학교용지 지적측량비(목적) :

 3,184,000원*1교=
3,184,000

3.비품구입비 2,900 500 2,400 전지용전기톱구입 : 600,000원*1종= 600,000

우산빗물제거기구입 : 900,000원*2종= 1,800,000

5.[초]당직관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

6.[초]관사관리 481 600 -119

1.비품구입비 481 600 -119 냉장고 및 전기레인지 구입 : -119,000원= -119,000

3.학교운영 협력 2,210 2,360 -150

1.학교운영위원회운영 710 860 -150

1.[초]학교운영위원회운영 710 860 -150

1.여비 10 160 -150 회의참석여비 : -150,000원= -150,000
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2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

2.[초]학부모교육 1,100 1,100 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 300 300 0

3.여비 100 100 0

4.목적사업업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.[초]예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000 예비비 : -2,000,000원= -2,000,000

세출합계 508,512 492,893 15,619

박정연 2022년 02월 10일 09시 31분 23초 18 전라북도교육청 주천초등학교



명시이월 사업예산 조서

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경4회

부 서 명 : 전체 (단위 : 원)

세부사업 세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도 이월액

현장체험학습활동 [초]수학여행 2,400,000 0 0 2,400,000 2,400,000

[초]현장학습 4,202,000 4,144,800 4,144,800 57,200 0

[초]현장학습(진안군) 792,000 792,000 792,000 0 0

[초]수학여행(용담댐육영

사업)
2,164,000 2,121,700 2,121,700 42,300 0

합계 9,558,000 7,058,500 7,058,500 2,499,500 2,400,000
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